

# Tygodnik

# Jarosławski

poświęcony sprawom miasta i powiatu.

**Ceny ogłoszeń:**  
 Ogłoszenia zwykłe 16 gr. za 1 mm. | W tekście 80 gr. za 1 mm.  
 Nadesłane 40 » » 1 » | Przed tekst. red. 100 » » 1 »  
 Tabele lub zestawienia cyfrowe o 20% droższe. Ogłoszenia zamiejscowe  
 o 25% zagr. o 50% droższe. Kolumny ogł. zwykle składają się z 6 szpalt  
 — Biura ogłoszeń otrzymują rabat wedle umowy. —  
 Osobom prywatn. udziela się przy wielorazowych ogł. odpowiedniego opustu

Prenumerata z przysyłką pocztową:

Kwartalnie 3 ZŁ.  
 miesięcznie 1 ZŁ.

Łokal wydawnictwa: ul. Słowackiego 24  
 Drukarnia codziennie od godz. 1.—2.

## Zawiadomienie!

Ze względu na wielkie zapotrzebowanie piwa flaszkowego na zbliżające się Święta prosimy o rychłe zamówienia (możliwie do 21. bm.) celem uniknięcia spóźnionej dostawy.

Zamówienia przyjmują także wszystkie restauracje wzgl. wyszynki pobierające nasze znakomite piwo Lwowskie.

Z poważaniem  
**Reprezentacja**

**Lwowskiego Tow. Akc. Brow.**  
 w Jarosławiu.

## Rozmyślenia w pionie i poziomie o biedzie i nędzocie.

Naga dusza społeczeństwa przemawia coraz wyraziściej i bezpośrednio, nie ukrywając już swoich przeżyć w czasokresie narodowego odrodzenia. Odczuwa się tę bezceremonialność na każdym kroku, a na zmianę nastrojów, które nie były zresztą nigdy zbyt różowe i pogodne w tym kraju, płynącym mlekiem nieco rozwodnionem i miodem »pszaśnym«. Wracają w tempie pospieszonym czasy, które zdawało się już dawno przeminęły. Tymczasem było to tylko złudzenie, tym boleśniejsze, że należy się wreszcie zniechękanemu naszemu społeczeństwu choć drobna wytchnienia, którego nie zaznało od tylu lat. Od szeregu lat pozostaje bowiem ludność na stopie wojennej z prymitywnymi wymogami życia codziennego, nie mając możliwości ich zaspokoić. Zwłaszcza ludzie pracy, których zarobkowanie opiera się tylko na produktywności mięśni lub mózgu odczuwają głęboko tragedję tych ponurych czasów. Nikt z tych ludzi, których miliony tworzą zaiste właściwą bazę społeczeństwa i państwowości od lat nie pomni dnia bez troski. Wszystko idzie jakby z kamienia, gdyż tzw. walka o byt stała się beznadziejną, ścierającą na prochu wszelaką energję i rozmach.

Wprawdzie premier Bartel opromienia swoje odpowiedzi i wyjaśnienia w sejmie silnymi żarówkami, starając się, nie bez powodzenia o wytworzenie nietylko pozorów lecz o wywarcie szczerego wrażenia, że on jeden stoi istotnie ponad stronnictwami i patrzy na poszczególne zagadnienia nie przez szybki partyjne. Jest to objaw bardzo pocie-

szający, bo wiadomo już, że niemal wszystkie partje i obozy polityczne gruntownie zawiodły nadzieje pokładane w nich przez członków, zwolenników i adherentów. Zatraciwszy bowiem po pewnym czasokresie swęj działalności poczucie rzeczywistości, stały się niektóre ze stronnictw narzędziami w ręku klik, które upatrywały w nich głównie stopnie, po których można kroczyć ku karierze osobistej pod tą lub inną postacią.

Można też powiedzieć, że nieledna z tych partji, które programowo miały zapewnić długowieczność, zamarniały i marnieją w kwiecie wieku, opanowane przez jednostki żerujące na nich dla celów osobistych. Stąd niechęć coraz większa, a w końcu zabójcza dla każdej inicjatywy apatji, która jest obecnie wszechwładną panią całego szeregu stronnictw, mieszczących się jedynie w nadwyrężonych ramach organizacyjnych.

Jest to oczywiście nieraz niepowetowana szkoda dla społeczeństwa, które w stronnictwach miało swoją orientację odnośnie do zagadnień życia publicznego. Z chwila zaś gdy tej bazy orientacyjnej zbraknie, gdy stronnictwa są zdyskredytowane, to z natury rzeczy jedyną busolą podczas pogody czy burzy staje się rząd. Jeśli rząd jest dobry tem lepiej dla społeczeństwa, lecz biada mu, jeśli jest inaczej.

Najdotkliwiej odczuwają zmiany polityczne w ostatnich czasach warstwy robotnicze, które stały się igraszką przedziwnych eksperymentów. Komuniści, chadecy, a obecnie »frakcja rewolucyjna« potrzęsa tą jabłonią, aby strząsnąć dla siebie trochę dojrzałego owocu.

W ten to sposób niebardzo już silna Polska Partja Socjalistyczna przechodzi ciężką próbę, tem boleśniejszą, że ostatni rozłam został zainaugurowany od góry, od czynników czołowych, pionowo ku dołowi.

Pomnożono w ten sposób zasoby apatji społecznej, podrywając w sferach robotniczych zaufanie do własnych wodzów, burząc gmach idealizmu w sercach robotniczych. Nie ma bowiem nic bardziej demoralizującego, jak narodziny nieufności do kierowników, zabicie wiary w bezinteresowność i ofiarność dla wielkiej, programowej sprawy. Ostatni zaś rozłam i powstanie nowego ugrupowania uwypuklił te właśnie momenty, wzbudzając silne podejrzenia pod adresem

zarówno tych, którzy odeszli, jak i tych, którzy zostali, a na których odstępcy nie pozostawili suchej nitki.

Oto jaskrawo—bolesna rzeczywistość życia politycznego, zepchniętego do niższej szacherek i frymarek, suteryny, w której niema już jednej całej szyby.

Toteż obrzydzenie i wstręt urasta do rozmiarów gigantycznych, o ile chodzi o stosunek do stronnictw, oczywiście jeszcze nie wszystkich.

Ponadpartyjność zaś staje się jakby wymarzoną oazą wytchnienia dla zmęczonych i rozczarowanych, ponadpartyjność w najwyższym i najwykwintniejszym wydaniu. Ta zaś może być jedynie udziałem jednostek wybranych, podczas gdy »szara masa« bez zrzeczenia się nie obejdzie, a jeśli go niema lub je zburzyła, to winno się je dla niej specjalnie stworzyć.

Jest to zło lub może dobro konieczne.

Wszak każdy stara się na swój — jego zdaniem — niezawodny sposób chwalić Boga.

## KRONIKA

Osobiste. P. dr. Olgierd Grzegorzewski, fizyk powiatowy, który bawił na 2-dniowym zjeździe lekarzy powiatowych w Katowicach w dniach 9. i 10. bm., powrócił i w dniu 12. bm. z powrotem objął urządowanie.

W czasie nieobecności zastępował p. fizyka lekarz miejski p. dr. Salo Rossberger.

P. Stanisław Przystajko, praktykant administracyjny I. kategorii przeniesiony został z powrotem z tut. Starostwa do Urzędu Wojewódzkiego we Lwowie.

W czasie swego, aczkolwiek krótkiego urzędowania dał się poznać p. Przystajko, jako bardzo tęgi urzędnik. Zawsze grzeczny i uprzejmy wobec stron, zyskał sobie powszednie uznanie. Starostwo nasze z powodu przeniesienia p. Przystajki do Lwowa ponosi poważną stratę.

Z życia politycznego. W środę dnia 5. bm. odbył się w sali »Gwiazdy« zjazd powiatowy B. B. W. R. na którym ukonstytuowano zarząd powiatowy.

Ponieważ przy wyborach pominięto pewne osoby, bądźco bądź zasłużone ze Z. N. R., przeto w obozie t. zw. sanacyjnym zauwa-

**NA GWIAZDKĘ!** Mydła, wody kolońskie i kwiatowe, we wielkim wyborze po cenach umiarkowanych poleca Drogerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO.



**Mag. Farm. Wiktor Brillant, drogerja i perfumerja pod „Czarnym psem“ w Jarosławiu**  
SKŁAD PAPIERU, WSZELKICH PRZYBORÓW SZKOLNYCH I KANCELARYJNYCH.

żyć się dają b. silne tarcla i roźdzwięki.

Notatkę tą podajemy z obowiązku dziennikarskiego.

Komisja sanitarna wojewódzka przeprowadziła w nocy z dnia 14. na 15. bm. dokładną rewizję wszystkich miejscowych piekarń. Wynik rewizji podamy w przyszłym numerze.

Wenta przedświąteczna na dochód 3 Domów sierót polskich odbędzie się jak corocznie w niedzielę dnia 16. bm. o godz. 4 po południu w sali „Gwiazdy“. Przygrywać będzie orkiestra 2 p. Łączności. Cel godny poparcia, spodziewać się zatem należy, iż społeczeństwo nasze dopisze jak należy.

Budowa elektrowni została zadecydowana i ma być wykończona do dnia 1-go września 1929 r. (oczywista cum clausula rebus sicstantibus, przyp. Red.) Niestety projektem budowy nie zostały objęte przedmieścia, gdyż — zdaniem referenta tej sprawy p. inż. Friesera — gmina niema pewności, czy mieszkańcy przedmieść chcieliby korzystać ze światła elektrycznego (a kto ich się pytał, przyp. zecera) oraz na wypadek pozytywnego stanowiska mieszkańców przedmieść amortyzacja kosztów budowy musiałaby być rozłożona na duży okres czasu (!)

Oba argumenty nie wytrzymują krytyki. Przedmieścia bowiem chcą korzystać z elektrowni, a wówczas i ilość konsumentów prądu elektrycznego się zwiększy. Jeżeli zaś ilość konsumentów się zwiększy, to koszt amortyzacji zostaną rozłożone na większą ilość osób, a więc przeto samo będzie je można w stosunkowo krótkim czasie umorzyć.

A jeszcze jedno. Przecież mieszkańcy przedmieść i dolno i górno leżającego, Łazów kostkowskich, Krakowskiego, Przy-

godzia głębockiego i in. stanowią najmniej jedną czwartą mieszkańców miasta. Mieszkańcy tych przedmieść opłacają przecież różne podatki n. p. za wywóz śmiecia, aczkolwiek na przedmieściach tych nikt nie widział i z pewnością widzieć nie będzie podwód miejskich wywożących śmiecie.

Bardzo wielu płaci podatek gruntowy, inni płacą podatek od przeniesienia nieruchomości, jeszcze inni płacą podatek lokatorski i t. p.

A jakie mają w zamian za to korzyści? Prócz słabo oświetlonych — od czasu do czasu, bo w czasie pełni księżyca świeci księżyc — lamp naftowych, po kilka na przedmieście, żadnych innych korzyści nie możemy zobaczyć nawet gdybyśmy chcieli patrzeć i patrzyli przez mikroskop.

Zdaje się nam zatem, że przynajmniej należytego oświetlenia mieszkańcy przedmieść mają prawo się domagać.

Z uwagi na to, że sprawa sieci elektrycznej jeszcze nie jest przesądzona i że na następnych posiedzeniach Rady, napewno niejednokrotnie będzie przedmiotem dyskusji, sądzymy, że Komisja budowlana Rady Miejskiej, oraz referent budowy elektrowni p. inż. Frieser, zrewidują swój punkt widzenia na budowę elektrowni i spowodują, iż przedmieścia — przynajmniej bliższe — otrzymają oświetlenie elektryczne.

Trudno przecież trzymać Jarosław do nieskończoności w granicach z 1914 r.

Przypominamy, że gmina wiejska Mokra strona ad Przeworsk zaprowadza u siebie oświetlenie elektryczne, że miejscina Przeworsk ma je od kilku lat, a Przemysł mógłby być dla naszych ojców miasta przykładem, jak należy rozbudować sieć elektryczną.

Do sprawy tej jako mającą pierwszorzędne znaczenie dla rozwoju naszego miasta jeszcze niejednokrotnie powrócimy.

Zbytnią gorliwość „dziennikarską“. Jedno z miejscowych „czasopism“, „dobrze poinformowane“ w swej gorliwości przeniosło na emeryturę naczelnika Urzędu skarbowego p. inspektora Mikołaja Lewkowskiego z dniem 1 stycznia 1929.

Jak się z miarodajnego źródła dowiadujemy, jest notatka ta wyssana z palca, albowiem p. inspektor Lewkowskiego cieszy się pełnym zaufaniem swoich władz przełożonych jako wybitny fachowiec i człowiek czystych rąk, zaś ton notatki owego pisma wzgl. piszącego ową notatkę przypomina nam historję grecką, jakto o s i o ł chciał kopnąć lwa...

Trotuary dla ludzi. Utrapieniem mieszkańców ulicy Pełkińskiej jest, że w piątek przedpołudniem nie mogą się skomunikować ze śródmieściem, bo trotuary objęzione są przez furę, włóścianie pędzą przez nie bydło i t. p.

Najbardziej pożałowania godnym jest fakt, że dzieci uczęszczające do szkoły, nie mogą się w żaden sposób „przeprawić“ do miasta, bo muszą ustępywać miejsca koniom, furom i t. p.

Bardzo często funkcjonariusze Policji przypatrują się tym „wygodom“ włóścian i nie reagują na to.

Co na to Komisarjat Pol. P.?

Komisja rekrutacyjna dla werbowania robotników na wyjazd do Francji — przy współdziałaniu p. komisarza Rybki, naczelnika Urzędu pośrednictwa pracy w Przemysłu — urzędowała w dniu 14 bm. w gmachu Magistratu.

Podaż była kilkakrotnie wyższa aniżeli zapotrzebowanie.

## 50 lat „Jad Charyjcem“ w Jarosławiu.

Wedle aktów, protokołów i osobistych impresji zebrał i skreślił

**Dr. Salo Rossberger**

Cicho i skromnie, bez rozgłosu, jak na sędziwego tak statecznego solenizanta przystoi, obchodziło w tych dniach Tow. wzaj. pom. rękodz. żyd. Jad Charyjcem w Jarosławiu swą 50 letnią rocznicę założenia. Z broszurki wydanej z okazji 25 letniego jubileuszu<sup>\*)</sup> na dochód budowy własnego gmachu dowiadujemy się, że założycielami Tow. zwanego wówczas „Israelitischer Handwerker — Unterstützungs — Verein „Agudas Adim“ (Przymierze Braci) Jarosław w roku 1878-ym byli: Leib Fall, szczerkarz, M. Grünzeig<sup>1)</sup>, i J. Hirschman<sup>2)</sup> złotnicy, Józef Poster<sup>3)</sup>, blacharz, Adolf Rager, zegarmistrz, Israel Nagelstein<sup>4)</sup>, mosiężnik i Mendel Schlaf, zegarmistrz. Pierwszym prezesem obrano I. Nagelsteina, późniejszego wiceburmistrza miasta, pierwszym sekretarzem A. Ragera. Przy udziale 61 członków odczytano do

<sup>\*)</sup> Dr. Salo Rossberger, „Kilka uwag o powstaniu i rozwoju Tow. wzaj. pom. rękodz. żyd. w Jarosławiu“ 1903.

<sup>1)</sup> Ojciec nauczycielki. <sup>2)</sup> Ojciec majorów urz. spożywczego.

<sup>3)</sup> Ojciec Rady pocztowego. <sup>4)</sup> Ojciec konsyl. Drowej Meiselsowej.

l. 36347 z r. 1878 w języku niem. przez Namiest. zatwierdzony statut wybrano wydział i uchwalono wydrukować 200 egzemplarzy statutu w języku żydowskim.

W ciągu pół wiekowego istnienia miało Tow. 7 prezesów i 7 sekretarzy. Prezesami byli oprócz Nagelsteina urzędującego pierwszych kilka lat, Sal. Armhaus, rzeźnik i późniejszy właściciel „Hotelu Warszawskiego“ (1 rok), introligator Leib Knebel (pół roku), lekarz Dr. Abraham Friedwald (9 lat), budowniczy Dawid Kornmann (4 lata), lek. Dr. Zygm. Meisels (1½ roku) i dentysta Dr. Salo Rossberger (28 lat); sekretarzami byli oprócz p. Ragera, nauczyciel Bernstein (płatny), D. Kornmann, Dr. Rossberger, Jakob Turnheim, szklarz, Mojżesz Adolf, urz. prywat., rysownik Kopel Sonenschein (7 lat) fotograf Emil Tenzer (15 lat). Dr. Friedwald zastał w kasie kasjera Oz. Rothsteina, mydlarza w r. 1886 7 guldenów, 40 centów a zostawił ustępując z prezesostwa w r. 1894 w papierach wartościowych 1500 guldenów, a drugich tyle wydał na zasiłki i zapomogi dla członków. Sumy te zebrał z inkasowanych pożyczek, z punktualnie ściąganych wkładek miesięcznych a głównie z dochodów

<sup>5)</sup> zwinętego przed pół rokiem.

z biletów wstępu do żydowskiego teatru których sprzedają domokrażną osobiście kilka lat się zajmował, przeprowadziwszy uprzednio uchwałę, nie pożyczając więcej ani na weksle, ani na biżuterję, ani na papiery wartościowe żadnych pożyczek nie udzielać ani na procent ani bez procentu, rozpozyczone pieniądze inkasować, dłużników upominać a leniwych nawet sądownie skarżyć. A że ponadto rozdzielał między najbiedniejszych członków rokrocznie macoth t. j. rytualny chleb paschalny na 8 dni świąt wielkanocnych, zamianowało go Walne zgromadzenie 2-go grudnia 1894 w myśl § 10 ówczesnego statutu swym prezesem honorowym i jako takiego zapisało do złotej księgi mężów około Towarzystwa wielce zasłużonych.

Od roku 1895 do 1898 prezesował Dawid Kornmann, który ze sekretarza i wiceprezesa awansował w międzyczasie na przewodniczącego, mając obok siebie do pracy Dr. Rossbergera, jako sekretarza względnie wiceprezesa a p. Eljasza Sommera zegarmistrza jako skarbnika. W tym to czasie zaczęto właśnie z mrówczą skrzętnością zbierać datki i składać ofiary, aby lokując je w papierach wartościowych, dla których zakupiono kasę ogniotrwałą mieć fundusz rezerwowy na jakąś większą akcję społeczną.

C. d. n.



Dodatni wynik akcji humanitarnej. Domy Sierót, bez różnicy wyznań, jakie istnieją w naszym mieście spełniają zadanie godne poparcia przez najszersze warstwy naszego społeczeństwa. Znowu mamy do zanotowania fakt, tym razem dotyczący Domu Sierót żyd.

Wychowanek tego domu, który znajduje się pod troskliwą opieką radcy p. Juliusza Strisowera i p. mecenasowej Ueberalowej, p. Henryk Böhm, technik dentystyczny we Lwowie, już w czasie swego pobytu w Jarosławiu zdradzał wybitne zdolności do śpiewu. Po opuszczeniu Jarosławia, przebywając stale we Lwowie, ze szczupłych swoich funduszy zdołał zapisać się na Konserwatorium i tu pod kierownictwem p. prof. Kozłowskiej, kształcił się dalej w śpiewie. Postępy p. Böhma były tak znaczne, iż p. prof. Kozłowska zaleciła mu występy publiczne.

Toreż dnia 8 bm. odbył się w sali Twa Muzycznego wieczorek muzykalno-wokalny w którym wzięli udział: p. Böhm, wykonując szereg pieśni b. udatnie i koncertowo, p. inż. Malcowa, skrzypaczka z Przemyśla i p. Feldmanówna. Piękny śpiew p. Böhma, oraz mistrzowska gra pp. inż. Malcovej i Feldmanówny przyjęte zostały z ogólnym aplauzem. Czysty dochód z wieczorku przeznaczono na Dom sierót żyd.

W sprawie afery węglowej toczą się w dalszym ciągu dochodzenia, które prowadzi niestrudzenie p. kom. Wysokogład.

Z dotychczasowych dochodzeń wynikają pewne poszlaki, iż w sprawę tą w mieszane są również jeszcze czynniki z poza Jarosławia, gdzie już rozpoczęto badania. O całkowitym wyniku dochodzeń poinformujemy czytelników we właściwym czasie.

O higienę miasta. Przed wojną w salach w których skupiała się większa ilość ludzi, odświeżono powietrze przez rozpylanie np. wody sosnowej lub samej wody. Dotyczy to zwłaszcza kin.

Tymczasem w naszych kinach powietrze jest tak ciężkie, że jak złośliwi twierdzą, można zawiesić siekiere w powietrzu i ta by się utrzymała.

W interesie zdrowia szerokich warstw ludności, które zwłaszcza w porze zimowej zapełniają szalenie oba kina, pożądanymby było, aby władze sanitarne, przeprowadziły wizytację sanitarną tych kin np. w czasie drugiego seansu, a zarazem wydały zarządzenie odświeżenia powietrza rozpylaczami.

Wydatek to niewielki, a korzyść widoczna. Notatkę tę umieszczamy na kilkakrotną prośbę osób na najwybitniejszych stanowiskach w naszym grodzie.

Gdzie regulamin o porządku? pytają się nas liczni sympatycy i przejezdni.

Spadł śnieg, a trudno było przejść po trotuarze. Nie wiemy z jakich przyczyn właściciele realności lekceważą sobie przepis regulaminu dla utrzymania porządku w mieście Jarosławiu L. 16523. Regulamin ten m. i. powiada: „W zimie obowiązany jest każdy właściciel realności śnieg i lód w przestrzeni wzdłuż całej swej posiadłości swoim kosztem kazać odgartywać względnie wyrębywać i ścieki dobrze oczyścić, a w razie gołoledzi przestrzeń tą piaskiem lub przesianym popiołem posypywać i czuwać nad tem, by śnieg z dachów i balkonów był w czas usunięty o ile zrzucony na ulicę, natychmiast by był na kupę

zgarnięty“.

Tymczasem regulamin ten istnieje tylko na papierze. Prócz kilku kamienic, wszędzie widzieliśmy śnieg na trotuarze nawet na pryncypalnej ulicy Grunwaldzkiej.

W ubiegłym tygodniu gołoledź nawiedziła i nasze miasto i sprawiła, że przechodnie wskutek ogólnej ślizgawicy padali jak na komendę na ziemię. Mamy do zanotowania z ważniejszych 3 wypadki, które pociągnęły fatalne skutki i tak: p. Babczyszyn doznał z powodu upadku złamania 3 żeber i ogólnego potłuczenia, p. M. radny miasta upadł na wznak, tak samo jeden z posterunkowych P. P. doznając silnych potłuczeń oraz wstrząsu głowy.

Apelujemy zatem do Komendanta powiatowego P. P. p. Wysogłada, aby wydał podwładnym organom polecenie pociągania do odpowiedzialności doraźnej opornych właścicieli. Nadto apelujemy do p. Dowódcy dywizji pułkownika Paszkiewicza o łaskawe wydanie zarządzeń, aby Administracje koszar wykonywały również odnośny przepis regulaminu, a wówczas cała ulica Kościuszki (39 p. p.) część ul. Dietziusa (gmach szpitalny, obie bramy 3 p. Leg.), część ul. Poniatowskiego (24 p. a. p.) będą możliwe dla komunikacji osobowej.

### Dr. med. Ignacy Holzberger

powrócił i ordynuje jak zwykle przy ul. SŁOWACKIEGO 1. I. p.

Siano i słomę zakupuję w każdej ilości

**Ignacy Potascher**

JAROSŁAW, Kraszewskiego 101. Telefon Nr. 122.

SKŁADY i waga pomostowa ul. 3 MAJA 56 (obok szpit. powsz.)

Powszechnie znana i uczęszczana długoletnia **Restauracja i Piwiarnia HERMANA SEGERA** W JAROSŁAWIU, ul. Grodzka 20. poleca **doskonale PIWO ŻYWIECKIE** beczkowe i fiaskowe. Smaczny i tani bufet.

**Znany magazyn towarów sukiennych i blawatnych MAKS KOHN, Jarosław Grunwaldzka 4.**

Poleca na sezon zimowy swój bogato zaopatrzonej magazyn w nowościach dla Pań i Panów. Równocześnie zawiadamia, że przyjmuje zamówienia na ubrania marynarkowe, smokingowe, paltu i futra męskie z wykwintnych materiałów bielskich i angielskich, wykonywane przez pierwszorzędną siły fachowe.

Unieważnia się zgubioną książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Jarosław, na nazwisko Stefan Kondro, ur. w r. 1890, w Sobiecinie, pow. Jarosław, zamieszkały w Surochowie.

### Tartak parowy „Silva” w Jarosławiu

(ul. Pruchnicka za torem kolejowym)

sprzeda w drodze

**publicznego ustnego przetargu**

we wtorek dnia 19 bm. o godz. 11 przedpoł. **Z pary kamieni młyńskich francuskich** najwięcej oferującemu.

### Miłośnicy Radja.

Warszawa, Wiedeń, Berlin, Budapeszt itp. stacje nadawcze, słycać dobrze aparatem detektorowym. **Próbne audycje** codziennie od 17. grudnia, od godz. 7—9 wieczorem, w Zakładzie Elektromechanicznym **Stanisława Bodzonia**, ul. Dietziusa, obok poczty. **Cena aparatu bajecznie niska.**

### LEON GERMAN

długoletni koncesjonowany kapelmistrz w Jarosławiu ul. 3. Maja 23.

poleca się ze swą znakomitą orkiestrą Jazz-bandową (fortepian, 2 skrzypce, 2 saxofony, banjo) (Original Jazz-band)

Na żądanie większy skład na zabawy, bale, wieczorki i imprezy teatralne.

Ceny konkurencyjne taniej od orkiestr miejscowych.

### Reprezentacja Arcyksiążęcego Browaru w Żywcu

poleca P. T. Publiczności na Święta znakomite wyroby jak:

„Porter” Export „Zdrój” żywiecki.

Uprasza się przy zakupie zwracać uwagę na etykietę jak również na wypalony korek z napisem „Arcyksiążęcy Browar w Żywcu“.

Karol Domiczek

### Na Gwiazdkę!

ODBIORNIKI, GŁOŚNIKI, SŁUCHAWKI, AKUMULATORY, oraz wszelki sprzęt do samodzielnej budowy poleca we wielkim wyborze Fma. „Radjo” **A. Pawulska, JAROSŁAW, GRUNWALDZKA 1.**

### PROWINCJA!

WYJAZD DO WARSZAWY ZBYTECZNY!

Załatwiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych.

Interwencje, zastępstwa, porady, informacje we wszelkich sprawach. Windykacje weksli i należności. Wywiady.

**BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”**

Warszawa, Nowy-Swiat 28.

Prosimy załączać znaczki pocztowe na odpowiedź.

Korespondenci w całej Polsce poszukiwani.

### Na nadchodzące święta!

Wytwórcia ciast **Jana Czachowskiego** W JAROSŁAWIU, ul. Kilińskiego 531.

znane z dobroci swe wyroby a mianowicie: torty, strucle, makowniki, przekładańce, ciasta wszelkiego rodzaju, herbatniki oraz cukry deserowe wyrabiane z najlepszych surowców bez żadnych namiastek.

Ceny umiarkowane.

Polecając się łaskawej pamięci z poważaniem **J. Czachowski.**



**Mieczysław Okoń**  
**FABRYKA WYROBÓW CEMENTOWYCH I SKŁAD**  
**MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH**  
 w Jarosławiu, ul. Kraszewskiego — Tel. Nr. 6.  
 poleca do detalicznej i wagonowej dostawy:  
**PIASEK**, szuter, żwir, kamień łamany i rzeczny  
**WAPNO** gaszone, palone w bryłach i hydrauliczne,  
**CEMENT** portlandzki w beczkach i workach,  
**PAPĘ** dachową i izolacyjną Kuźnickiego  
**GIPS** murarski sztukatorski i alabastrowy  
**TRZCINĘ** sufitową i kosze wiklinowe  
**KAFLE** białe i kolorowe, krajowe i zagraniczne,  
**SZAMOTOWA** cegłę, płyty piekarskie i glinę,  
**KARBOLINEUM** ter, asfalt i smary do wozów,  
**GWOŹDZIE** papowe i sufitowe, drut palony,  
**RURY** glazurowane i cementowe  
**PLYTKI** cementowe, kamionkowe, wzorzyste i glazurowane  
**DACHÓWKĘ** cementową, paloną i szklaną,  
**SELPY** ogrodzeniowe z betonu,  
**PUSTAKI** i **DYLE** cementowe  
**PLYTY** i **KRAWEŹNIKI** cementowe,  
**KADZIE** betonowe na wodę,  
**GRANICZNIKI**  
**POMNIKI** żel-betonowe.  
 Materiał solidny, Ceny najniższe.  
 Warunki zapłaty dogodnie!

**Bank Rolniczy**  
 Spółdzielnia zar. z ogr. odp.  
 w Jarosławiu,  
 dostarcza w bieżącym sezonie:  
**makuchy**  
 słonecznikowe, lniane, sojowe, kokosowe i palmowe, tudzież  
**otręby**  
 żytnie i pszenne w całowagonowych ładunkach i detalicznie, jak również  
**sortowniki do ziemniaków,**  
**siekacze do buraków,**  
**parniki Ventzkiego**  
 o pojemności od 35 do 630 litrów.

**ADOLF BLÜCHER**  
 Główny skład wszelkich materiałów budowlanych  
 w JAROSŁAWIU, ul. 3. Maja 1.  
 (dawniej gmach straży pożarnej)  
 poleca do detalicznej i wagonowej dostawy: Cement portlandzki, wapno, gips sztukatorski i alabastrowy, wapno hydrauliczne, cegły i gliny szamotowe, płyty piekarskie (Radeburskie), piece kaflowe, dachówki szklane, trzcinę, asfalt, karbolineum, ter smoly, papę dachową i izolacyjną (Kuźnickiego) oraz farby, pokosty, lakiery, terpentyny, kredy, pendzle, pasty do podłóg, klingerit, asbest, sznury asbestowe i wszelkie inne materiały w zakresie budownictwa wchodzące.  
 Towary pierwszorzędne! Ceny konkurencyjne!  
 Warunki zapłaty według umowy. Telefon № 165

**Cukiernia i Restauracja**  
**Bar „Moulin Rouge“**  
 Fr. Zamorski i St. Łuczaków  
 przy ul. Grunwaldzkiej 24.  
 — podaje —  
**zdrowe śniadania, objady i kolacje**  
 także w abonamencie, po cenach najtańszych.  
 :-: Specjalność! :-:  
 Kawa z pianką i „Mocca“ w maszynkach.

Rok założenia 1882. Rok założenia 1882.  
**TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE**  
**„FENIKS“**  
 JENER. REPRESENT. L W Ó W, KOŚCIUSZKI 8.  
 Towarzystwo pracuje w Małopolsce, na Śląsku cieszyńskim, we Francji, Belgii, Holandji, Włoszech, Hiszpanii, Niemczech, Czechosłowacji, Jugosławii, na Węgrzech, w Austrii, Bułgarii, Grecji, Turcji, Rumunii, Syrii, Palestynie i Egipcie. —  
**Rozwój Towarzystwa w cyfrach**  
 licząc na dolary, przedstawia się:

Rok	Stan ubezpieczeń	Wpływ premji	Fundusze gwarancyjne
1913	44 977 509	1 946.654	12.100 561
1924	61.563.563	3.934.527	7.578 850
1925	93 575.478	5 384 745	11.005 381
1926	154 243.385	7.068 818	21.329.773
1927	199 919.962	9.098 801	27.481.212

**FOTOGRAF**  
**H. ZIEGLER**  
 JAROSŁAW, Siowackiego 10 (Kolejowa).  
 wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres nowoczesnej fotografii artystycznie, starannie i PO NISKICH CENACH.

**Nowo otwarta Restauracja**  
**i cukiernia Rasyna garnizonowego**  
 (dzierzawca Wilhelm Breitmajer)  
 w Jarosławiu, przy ul. Grunwaldzkiej  
 poleca się P. T. Publiczności.  
 Kuchnia pierwszorzędna, doskonały bufet. Wyborowe trunki. Częste wieczorne koncerty muzyki wojskowej.

**MAKS FLIEGEL**  
 W JAROSŁAWIU, ul. Grodzka 17.  
 Towary kolonialne, delikatesy i przybory gazowe.  
**Własna palarnia kawy.**  
**Lampy elektryczno-gazowe**  
 w wielkim wyborze.

**CUKIERNIA LWOWSKA**  
 W. LECHKI  
 dzierzawca **J. PYSZNIK**  
 — poleca —  
 pierwszorzędne wyroby, wchodzące w zakres cukiernictwa. Codziennie świeże herbatniki, deserowe czekoladki i t. d.

**Najmodniejsze**  
**Firanki i kapy filcowe**  
 dywaniki (smyrna), gobeliny, abuzury i hafty wykonuję  
 —————  
 Dodatki do robót ręcznych.  
 Wypożyczam wzory.  
 Ceny umiarkowane. Dogodne warunki.  
**Hüttnerowa,**  
 Kościuszki 15.

**J. METZGER**  
 Jarosław, ul. Grodzka 13.  
 Rok założ. 1888. — Telefon Nr. 145.  
 poleca  
**farby, pokosty, lakiery, masy do zapuszczania podłóg, pendzle, szczotki do traterowania, farbę do obuwia „Wilbra“ we wszystkich kolorach, klingeryt, sznury asbestowe i grafitowe, sznury manilshowe, tój, przedziwa itp.**  
**Skład cementu, gipsu, teru.**  
 Fabryczny skład papy dachowej i izolacyjnej Ski akc. Kuźnicki Oświęcim, oraz karbolineum, mat trzcinowych, cegieł i płyt szamotowych (Radeburskich), gliny szamotowej i wszelkich materiałów w zakresie budownictwa wchodzących.  
 Ceny konkurencyjne!

**Piwo Okocimskie**  
 pierwszorzędnej jakości jest tylko wówczas, jeżeli na korku i etykiecie jest znak ochronny  
 Prosimy uważać!  Prosimy uważać!  
 Piwo butelkowane jest kwasem węglowym.

**Uwaga: Jedna para pończoch „IMPERIAL“** wytrzyma dłużej niż cztery inne pary.  
 Największy wybór dobrych pończoch poleca Dom Towarowy „Imperial“ w Jarosławiu.

**ZAKŁAD POGRZEBOWY**  
**STANISŁAWA GIŁOWSKIEGO**  
 w domu własnym  
 przy **PLACU MICKIEWICZA 1.**  
 obok gmachu Sokoła  
 dostarcza wszelkiego rodzaju trumny, przybory pogrzebowe, wieńce i t. p. przedmioty.  
 Ceny niskie, konkurencyjne.